d. h. die Verpflichtung, die ein Unternehmen entweder bei Erwerb des Gegenstands eingeht oder anschließend, wenn es
während einer gewissen Periode den Gegenstand zu anderen Zwecken als zur Herstellung von Vorräten nutzt.

IFRS 1 sieht eine Ausnahme bei Veränderungen vor, die vor dem Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS stattgefunden haben.
Eine Entsorgungsverpflichtung wird in Übereinstimmung mit IAS 37 zum Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS bewertet und
eine Schätzung des bei der erstmaligen Entstehung der Verbindlichkeit in die Anschaffungs- oder Herstellungskosten des
Vermögenswerts aufzunehmenden Betrags wird zum Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS durchgeführt.

5.2	 Schätzungen
Die Schätzungen entsprechen den in Übereinstimmung mit HGB (nach Anpassungen im Zusammenhang mit Unterschieden
in den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden) vorgenommenen Schätzungen und geben die Bedingungen zum 1. Januar
2013 und zum 31. Dezember 2013 wieder.

Anhang zum Konzernabschluss     Heliocentris    61

5.3	 Überleitungsrechnung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2013
	 (Zeitpunkt des Übergangs auf IFRS)

Anhang Local GAAP
(HGB) zum

1. Januar 2013

Anpassung an
IFRS

IFRS
zum

1. Januar 2013
EUR EUR EUR

AKTIVA

 Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen D, K 608.794,71 57.334,76 666.129,47
Immaterielle Vermögenswerte A 2.580.772,09 1.359.751,68 3.940.523,77

Geschäfts- oder Firmenwert B,C 2.122.675,55 0,00 2.122.675,55

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 1.521.853,17 0,00 1.521.853,17

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 2.674.198,52 0,00 2.674.198,52

Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere F 251.017,22 114.790,19 365.807,41

Aktivische Abgrenzungsposten 102.429,75 0,00 102.429,75

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.074.332,52 0,00 2.074.332,52

Bilanzsumme Aktiva 11.936.073,53 1.531.876,63 13.467.950,16

Dem Mutterunternehmen zurechenbare Schulden und Nettovermögenswerte

Langfristige Schulden

Rückstellungen K 0,00 70.282,72 70.282,72
Verpflichtungen im Rahmen von Finanzierungsleasingverhältnissen D 0,00 3.334,30 3.334,30

Passivischer Abgrenzungsposten aus Zuwendungen der öffentlichen Hand I 0,00 45.318,08 45.318,08

Sonstige Verbindlichkeiten G 0,00 69.876,05 69.876,05

Kurzfristige Schulden
Rückstellungen 1.413.396,93 0,00 1.413.396,93
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 1.027.384,66 0,00 1.027.384,66

Verpflichtungen im Rahmen von Finanzierungsleasingverhältnissen D 0,00 1.501,49 1.501,49
Passivischer Abgrenzungsposten aus Zuwendungen der öffentlichen Hand I 0,00 44.624,02 44.624,02
Sonstige Verbindlichkeiten 820.655,90 0,00 820.655,90

Summe Schulden 3.261.437,49 234.936,66 3.496.374,15

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 6.625.061,00 0,00 6.625.061,00
Kapitalrücklage 25.840.048,60 0,00 25.840.048,60
Sonstige Kapitalrücklage H -749.993,81 229.589,97 -520.403,84
Available-for-Sale-Rücklage F,E 0,00 80.152,25 80.152,25
Währungsumrechnungsrücklage J -43.926,04 43.926,04 0,00
Aufgelaufener Fehlbetrag A,B,C,D,E,G,H,I,J,K -22.996.553,71 943.271,71 -22.053.282,00

Summe Eigenkapital (dem Mutterunternehmen zurechenbar) 8.674.636,04 1.296.939,97 9.971.576,01

Bilanzsumme Passiva (dem Mutterunternehmen zurechenbar) 11.936.073,53 1.531.876,63 13.467.950,16

62    Heliocentris   Anhang zum Konzernabschluss

5.4	 Überleitungsrechnung des Eigenkapitals zum 31. Dezember 2013:

Anhang Local GAAP
(HGB) zum

1. Januar 2013

Anpassung an
IFRS

IFRS
zum

1. Januar 2013
EUR EUR EUR

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte
Sachanlagen D, K 728.785,58 44.060,08 772.845,66
Immaterielle Vermögenswerte A 4.265.892,22 2.174.800,78 6.440.693,00

Geschäfts- oder Firmenwert B,C 1.885.051,40 237.624,15 2.122.675,55

Beteiligungen 50.337,70 0,00 50.337,70

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 1.655.126,33 0,00 1.655.126,33

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 2.140.505,29 0,00 2.140.505,29

Aktivische Abgrenzungsposten L 129.768,72 74.970,00 204.738,72

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.428.913,06 0,00 1.428.913,06

Bilanzsumme Aktiva 12.284.380,30 2.531.455,01 14.815.835,31

Dem Mutterunternehmen zurechenbare Schulden und Nettovermögenswerte

Langfristige Schulden

Rückstellungen K 0,00 76.383,26 76.383,26
Verpflichtungen im Rahmen von Finanzierungsleasingverhältnissen D 0,00 1.674,60 1.674,60

Passivischer Abgrenzungsposten aus Zuwendungen der öffentlichen Hand I 0,00 24.159,30 24.159,30

Sonstige Verbindlichkeiten G 29.954,69 106.239,95 136.194,64

Kurzfristige Schulden
Rückstellungen 2.509.787,85 0,00 2.509.787,85
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 630.154,76 0,00 630.154,76

Verpflichtungen im Rahmen von Finanzierungsleasingverhältnissen D 0,00 1.659,71 1.659,71
Passivischer Abgrenzungsposten aus Zuwendungen der öffentlichen Hand I 0,00 27.955,13 27.955,13
Aktivischer Abgrenzungsposten 117.174,29 0,00 117.174,29
Sonstige Verbindlichkeiten 533.795,10 0,00 533.795,10

Summe Schulden 3.820.866,69 238.071,95 4.058.938,64

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 8.650.218,00 0,00 8.650.218,00
Kapitalrücklage L 35.965.833,60 -181.072,63 35.784.760,97
Sonstige Kapitalrücklage H -749.993,81 402.368,44 -347.625,37
Available-for-Sale-Rücklage 0,00 0,00 0,00
Währungsumrechnungsrücklage J -66.721,27 43.926,04 -22.795,23
Aufgelaufener Fehlbetrag A,B,C,D,E,G,H,I,J,K -22.996.553,71 943.271,71 -22.053.282,00
Ergebnis der laufenden Berichtsperiode A,B,C,D,E,G,H,I,K,L -12.339.269,20 1.084.889,50 -11.254.379,70

Summe Eigenkapital (dem Mutterunternehmen zurechenbar) 8.463.513,61 2.293.383,06 10.756.896,67

Bilanzsumme Passiva (dem Mutterunternehmen zurechenbar) 12.284.380,30 2.531.455,01 14.815.835,31

Anhang zum Konzernabschluss     Heliocentris    63

5.5	 Überleitungsrechnung der Gewinn- und Verlustrechnung
	 für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 2013:

Local GAAP (HGB)
für das Geschäfts-

jahr zum 31.
Dezember 2013

Anpassung an
IFRS

IFRS für das
Geschäftsjahr

zum 31. Dezember
2013

EUR EUR EUR

Verkauf von Waren 4.399.484,36 0,00 4.399.484,36
Erbringung von Dienstleistungen 527.855,15 0,00 527.855,15

Nettoumsatz 4.927.339,51 0,00 4.927.339,51

Umsatzkosten H -6.612.834,56 -19.447,97 -6.632.282,53

Bruttogewinn -1.685.495,05 -19.447,97 -1.704.943,02

Allgemeine Verwaltungskosten D, G, H, L -4.130.978,80 227.597,77 -3.903.381,03

Vertrieb und Marketing H -4.416.890,48 -46.810,23 -4.463.700,71

Forschung und Entwicklung A, H -2.056.556,98 838.831,35 -1.217.725,63
Sonstige betriebliche Erträge I 685.006,07 -9.061,80 675.944,27
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte A, B, C, D,

I, K
-725.440,39 213.188,24 -512.252,15

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.701,89 0,00 2.701,89
Finanzierungskosten und ähnliche Aufwendungen D -11.615,46 -6.519,06 -18.134,52

Periodenergebnis vor Steuern -12.339.269,20 1.197.778,30 -11.141.490,90

Ertragsteuern E 0,00 -112.888,80 -112.888,80
Periodenergebnis -12.339.269,20 1.084.889,50 -11.254.379,70

Sonstiges Ergebnis

Posten, die später aufwands- oder ertragswirksam
umgegliedert werden können

Umrechnungsdifferenzen aus der Umrechnung ausländischer
Geschäftsbetriebe J -66.721,27 43.926,04 -22.795,23

Umgliederungsbeträge
(Verlust)/Gewinn aus zur Veräußerung verfügbaren
finanziellen Vermögenswerten F 0,00 -114.790,19 -114.790,19
Ertragsteuerauswirkungen E 0,00 34.637,94 34.637,94

-80.152,25 -80.152,25
Sonstiges Ergebnis der Berichtsperiode, nach Steuern -66.721,27 -36.226,21 -102.947,48

Gesamtergebnis der Berichtsperiode, nach Steuern -12.405.990,47 1.048.663,29 -11.357.327,18

Periodenergebnis zurechenbar:
den Anteilseignern des Mutterunternehmens -12.339.269,20 1.084.889,50 -11.254.379,70

Gesamtergebnis zurechenbar:

den Anteilseignern des Mutterunternehmens -12.405.990,47 1.048.663,29 -11.357.327,18

Ergebnis je Aktie

Unverwässertes Periodenergebnis zurechenbar den Anteilseignern des
Mutterunternehmens -1,23

64    Heliocentris   Anhang zum Konzernabschluss

5.6	 Anmerkungen zur Überleitungsrechnung des Eigenkapitals zum 1. Januar 2013 und
	 zum 31. Dezember 2012 und Gesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr zum
	 31. Dezember 2012

A. Selbst geschaffene immaterielle Vermögenswerte
Gemäß HGB hat das Unternehmen Gemeinkosten, die direkt selbst geschaffenen Entwicklungskosten zuge-
ordnet werden können, nicht aktiviert. Gemäß IAS 38.67 hat das Unternehmen diejenigen Gemeinkosten